Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025013000056

56

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Instaurar Procedimento de Revisão da Portaria nº 1.657, de 22 de agosto de
2005, publicada no Diário Oficial da União nº 162, Seção 1, pág. 39, de 23 de agosto de 2005,
que declarou anistiado político HAROLDO FERNANDES FERREIRA post mortem, filho de
EFIGENIA FERNANDES FERREIRA, e os demais atos dela decorrentes.

Art. 2º Designar MARIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE, como Conselheiro-Relator
do procedimento de revisão, nos termos do §1º, do art. 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 29
de setembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÉ EVARISTO

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso da
competência que lhe confere o art. 10 da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, e tendo
em vista o disposto na Instrução Normativa nº 2, de 29 de setembro de 2021, no acórdão
proferido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Recurso Extraordinário nº 817.338,
bem como os precedentes do Superior Tribunal de Justiça nos Mandados de Segurança nº
26.577; nº 26.496; nº 26.777 e, ainda, o constante na Nota Técnica nº
13/2025/CGGA/CA/ADMV/GM.MDHC/MDHC, de 23 de janeiro de 2025, e no Requerimento de
Anistia nº 2001.01.04785, resolve:

Art. 1º Instaurar Procedimento de Revisão da Portaria nº 265, de 10 de março de
2003, publicada no Diário Oficial da União nº 51, Seção 1, pág. 25, de 14 de março de 2003, que
declarou anistiado político FERNANDO SILVA DIAS DA MOTTA, inscrito no CPF nº XXX.036.837-
XX, e os demais atos dela decorrentes.

Art. 2º Designar ROBERTA CAMINEIRO BAGGIO, como Conselheira-Relatora do
procedimento de revisão, nos termos do §1º, do art. 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 29 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÉ EVARISTO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e
conforme os fundamentos aduzidos no Parecer nº 00074/2025/CONJUR-MEC/CGU / AG U ,
de 27 de janeiro de 2025, da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Educação,
homologo o Parecer CNE/CES nº 438/2024, da Câmara de Educação Superior, do
Conselho Nacional de Educação, favorável ao aumento da nota de 3 para 4 na
Avaliação de Permanência 2021, realizado pelo Conselho Superior da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes, do Programa de Pós-Graduação
- PPG, Mestrado Profissional em Direito, Justiça e Impactos na Economia do Centro de
Estudos de Direito Econômico e Social - Cedes, com sede no município de São Paulo,
no estado de São Paulo, conforme consta do Processo nº 23001.000986/2023-16.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro

PORTARIA Nº 135, DE 24 DE JANEIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso da
competência que lhe confere o art. 10 da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, e tendo
em vista o disposto na Instrução Normativa nº 2, de 29 de setembro de 2021, no acórdão
proferido pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Recurso Extraordinário nº 817.338,
bem como os precedentes do Superior Tribunal de Justiça nos Mandados de Segurança nº
26.577; nº 26.496; nº 26.777 e, ainda, o constante na Nota Técnica nº
201/2024/CGGA/CA/ADMV/GM.MDHC/MDHC, de 23 de janeiro de 2025, e no Requerimento
de Anistia nº 2001.01.02633, resolve:

Art. 1º Instaurar Procedimento de Revisão da Portaria nº 2.369, de 17 de dezembro
de 2002, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, pág. 64, de 19 de dezembro de
2002, que declarou anistiado político ROBERTO ANTONIO VAZELINO, inscrito no CPF nº
XXX.511.708-XX, e os demais atos dela decorrentes.

Art. 2º Designar ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA, como Conselheira-Relatora do
procedimento de revisão, nos termos do §1º, do art. 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 29 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÉ EVARISTO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E
SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 41, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202219112 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.220 (duzentas e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

.SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

.AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, ,
MOGILAR, MOGI DAS CRUZES/SP

. .2 .202219113 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.165 (cento e
sessenta e cinco)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

.SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

.AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, ,
MOGILAR, MOGI DAS CRUZES/SP

. .3 .202220210 .DIREITO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

.FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

.RUA D. JULIA, 122, FMU - VILA MARIANA I,
VILA MARIANA, SÃO PAULO/SP

. .4 .202218439 .FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

.210 (duzentas e
dez)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO LUÍS

.UB UNISAOLUIS EDUCACIONAL
S.A

.RUA GRANDE / OSWALDO CRUZ, 1455,
DIAMANTE, SÃO LUÍS/MA

. .5 .202218442 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.240 (duzentas e
quarenta)

.Centro Universitário Estácio
de São Paulo

.IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

.AVENIDA ENGENHEIRO ARMANDO DE ARRUDA
PEREIRA, 673, - ATÉ 1651 - LADO ÍMPAR,
JABAQUARA, SÃO PAULO/SP

. .6 .202216749 .DIREITO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.Centro Universitário Estácio
Meta de Rio Branco
Estácio

.UNIAO EDUCACIONAL META
LTDA - ME

.ESTRADA ALBERTO TORRES, 947, CONJUNTO
MARIANA, PAZ, RIO BRANCO/AC

. .7 .202219908 .ENGENHARIA
M EC AT R Ô N I C A
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .Centro Universitário SENAI
Paraná

.SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

.RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 298, , C.I.C.,
C U R I T I BA / P R

. .8 .202218006 .AU T O M AÇ ÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

.35 (trinta e
cinco)

.Centro Universitário SENAI
Santa Catarina

.SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

.RUA FREI BRUNO, 201 E, , PARQUE DAS
PALMEIRAS, CHAPECÓ/SC

. .9 .202219910 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
SERRA DOS ÓRGÃOS

.FESO FUNDACAO EDUCACIONAL
SERRA DOS ORGAOS

.ESTRADA WENCESLAU JOSÉ DE MEDEIROS,
1045, FAZENDA QUINTA DO PARAÍSO, PRATA,
T E R ES Ó P O L I S / R J

. .10 .202216410 .MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.400
(quatrocentas)

.CENTRO UNIVERSITARIO
UNIVERSO BELO
HORIZONTE

.ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

.RUA PARU, 784, , RENASCENÇA, BELO
HORIZONTE/MG

. .11 .202217757 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .CLARETIANO - FACULDADE
DE BOA VISTA

.ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

.RUA ANTÔNIO AUGUSTO MARTINS, 52, PRÉDIO
INSTITUCIONAL, SÃO FRANCISCO, BOA
VISTA/RR

. .12 .202217810 .DIREITO
(Bacharelado)

.100 (cem) .Escola de Ensino Superior
do Agreste Paraibano

.CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI

.RUA OTACÍLIO LIRA CABRAL, 1300, UNIDADE
SHOPPING, CONJ. CLOVIS BEZERRA,
GUARABIRA/PB

. .13 .202304073 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE ALFA
UMUARAMA

.OMEGA SISTEMA DE ENSINO
PARANAENSE LTDA

.AVENIDA PARANÁ, 7327, UNIDADE SEDE
PRÓPRIA, PARQUE RESIDENCIAL MONTE LÍBANO
- ZONA III, UMUARAMA/PR

. .14 .202216230 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.54 (cinquenta e
quatro)

.FACULDADE ANHANGUERA
DE BRASÍLIA

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.EDIFÍCIO SUPER CENTER VENÂNCIO 3000,
QUADRA 06, BLOCO B, CONJUNTO A, 2º
SUBSOLO, , FACULDADE ANHANGUERA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

. .15 .202216221 .MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.96 (noventa e
seis)

.FACULDADE ANHANGUERA
DE LINHARES

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

.AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ,
L I N H A R ES / ES

. .16 .202216117 .ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

.84 (oitenta e
quatro)

.FACULDADE ANHANGUERA
DE VALPARAÍSO

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.QUADRA QUADRA 5, S/N, LOTES 1 E 3, PARQUE
RIO BRANCO, VALPARAÍSO DE GOIÁS/GO

. .17 .202309094 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .FACULDADE ANTÔNIO
M E N EG H E T T I

.FOIL LTDA - EPP .ESTRADA RECANTO MAESTRO, 338, , DISTRITO
RECANTO MAESTRO, RESTINGA SECA/RS

. .18 .202329555 .P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

.90 (noventa) .FACULDADE CATÓLICA DE
RONDONIA

.ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA A
CULTURA NA AMAZONIA
MOACYR GRECHI - AASCAM

.AVENIDA GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, 4100,
INÍCIO ESPA COSTA E SILVA, PORTO VELHO/RO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025013000057

57

Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .19 .202314080 .F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE ESPECIALIZADA
NA ÁREA DE SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL

.ATITUS EDUCACAO S.A .RUA SENADOR PINHEIRO, 304, UNIDADE SEDE,
VILA RODRIGUES, PASSO FUNDO/RS

. .20 .202218412 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM

.ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

.AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

. .21 .202216732 .F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM

.ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

.AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

. .22 .202216733 .P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM

.ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

.AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

. .23 .202219656 .DIREITO
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE ESTÁCIO DE
FEIRA DE SANTANA

.SOCIEDADE EMPRESARIAL DE
ESTUDOS SUPERIORES E
TECNOLOGICOS SANT''ANA LTDA
- ME

.AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 2734, PARQUE
GETÚLIO VARGAS, PARQUE GETÚLIO VARGAS,
FEIRA DE SANTANA/BA

. .24 .202216742 .DIREITO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.FACULDADE ESTÁCIO DE
FLORIANÓPOLIS - ESTÁCIO
F LO R I A N Ó P O L I S

.A S S ES C - S O C I E DA D E
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA

.RUA ADOLFO MELO - CENTRO EXECUTIVO
FLORIPA, 34, FLORIANÓPOLIS CENTRO, CENTRO,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. .25 .202217064 .DIREITO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.FACULDADE INTEGRADA
CARA JÁS

.FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP

.BR 155, KM 03, 3, FACULDADE INTEGRADA
CARAJÁS, PARQUE DOS BURITIS ? 3,
R E D E N Ç ÃO / P A

. .26 .202217296 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FACULDADE LIONS .FUNDACAO EDUCACIONAL DE
GOIAS

.ALAMEDA DOS BAMBUS, , UNIDADE SEDE II,
SÍTIO DE RECREIO MANSÕES BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO

. .27 .202217862 .DIREITO
(Bacharelado)

.180 (cento e
oitenta)

.Faculdade Mais de
Ituiutaba

.CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA

.AVENIDA GERALDO ALVES TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO, ITUIUTABA/MG

. .28 .202217859 .E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

.100 (cem) .Faculdade Mais de
Ituiutaba

.CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA

.AVENIDA GERALDO ALVES TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO, ITUIUTABA/MG

. .29 .202217863 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.Faculdade Mais de
Ituiutaba

.CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA

.AVENIDA GERALDO ALVES TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO, ITUIUTABA/MG

. .30 .202218764 .FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

.100 (cem) .Faculdade Mais de
Ituiutaba

.CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA

.AVENIDA GERALDO ALVES TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO, ITUIUTABA/MG

. .31 .202219935 .LO G Í S T I C A
(Tecnológico)

.100 (cem) .FACULDADE PADRAO DE
SENADOR CANEDO

.SOCIEDADE MESTRA DE
EDUCACAO E CULTURA DE GOIAS
S/A

.RUA S 4 Q. APN LT. 23, 0, , CONJUNTO
MORADA DO MORRO, SENADOR CANEDO/GO

. .32 .202216892 .ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ

.VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME

.RUA DOM QUINTINO, 23, , SÃO SEBASTIÃO,
I G U AT U / C E

. .33 .202404165 .F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ

.VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME

.RUA DOM QUINTINO, 23, , SÃO SEBASTIÃO,
I G U AT U / C E

. .34 .202219105 .CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .Faculdade São Paulo Tech
School

.EDUCARE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A.

.RUA HADDOCK LOBO, 595, UNIDADE II
PAULISTA, CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO/SP

. .35 .202219061 .DESIGN DE
I N T E R I O R ES
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .Faculdade SENAI de
Construção

.SENAI-SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

.RUA RACHID NEDER, 1939, , MONTE CASTELO,
CAMPO GRANDE/MS

. .36 .202310658 .P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.Faculdade UNIRB -
A R A P I R AC A

.BRASIL EDUCACIONAL
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

.RODOVIA AL - 220, S/N, UNIRB ARAPIRACA,
ARNON DE MELLO, ARAPIRACA/AL

. .37 .202220578 .FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE UNITERP .CENTRO EDUCACIONAL
MICHELIN LTDA

.RUA GENERAL GLICÉRIO, 3350, - DE 2546/2547
A 4898/4899, CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

. .38 .202216262 .COMUNICAÇÃO E
MARKETING
(Bacharelado)

.200 (duzentas) .FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

.FACULDADES METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.

.RUA TAGUÁ, 150, FIAM-FAAM - LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

. .39 .202216003 .ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

.ASSOCIACAO PARANAENSE DE
CULTURA - APC

.AV. JOCKEY CLUB, 485, CAMPUS LONDRINA,
VILA HÍPICA, LONDRINA/PR

. .40 .202217095 .DIREITO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE CEUMA .CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR

.AVENIDA SÃO LUÍS REI DE FRANÇA, 50,
UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA -
CAMPUS TURU, TURU, SÃO LUÍS/MA

. .41 .202218216 .SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

.ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA .AVENIDA UNISINOS, 950, , CRISTO REI, SÃO
L EO P O L D O / R S

. .42 .202216755 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.100 (cem) .UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

.SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

.RUA OSCAR SOARES, 1466, , CENTRO, NOVA
I G U AÇ U / R J

. .43 .202216578 .F I LO S O F I A
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

.UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

.AV. BOM PASTOR, S/N, CENTRO, GOIÁS/GO

. .44 .202216347 .MÍDIAS DIGITAIS
(Bacharelado)

.30 (trinta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

.PRAÇA JOANA ANGÉLICA, 250, , SÃO JOSÉ,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

. .45 .202216155 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .UNIVERSIDADE POTIGUAR .APEC - SOCIEDADE POTIGUAR
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

.AVENIDA JOÃO MEDEIROS FILHO, 2300, ZONA
NORTE, POTENGI, NATAL/RN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 283/SRDA/GAB/RTR, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 1.163/SRDA/GAB/IFMT de 21 de maio de 2024 publicada no D. O. U .
em 22.05.2024, resolve:

Art. 1º Alterar a estrutura organizacional do IFMT, com fins de adequação da
estrutura nos sistemas SIORG, EORG e SIAPE, conforme disposições a seguir:

I - Campus Campo Verde
1. Diretor Geral
1.1Coordenação de Gabinete e Gestão de Pessoas - FG 4
1.2 Setor de Tecnologia da Informação
2. Departamento de Ensino - CD 4
2.1 Coordenação de Secretaria Geral de Documentação Escolar - FG 2
2.2 Setor de Biblioteca
2.3 Setor de laboratórios
2.4 Setor de Assistência Estudantil e Inclusão
2.5 Setor do Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção da área

experimental
2.6 Coordenações de curso
3. Coordenação de Pesquisa e Extensão - FG 5
4. Coordenação de Administração e Planejamento - FG 2
4.1 Setor de Almoxarifado e Patrimônio
4.2 Setor de Compras e Licitação
Art. 2º As Funções Gratificadas e o Cargo de Direção serão disponibilizados pelo

Campus São Vicente até que seja realizado o remanejamento de Funções Gratificadas e de
Cargos de Direção pelo Ministério da Educação (MEC/SETEC) para o IFMT.

Art. 3º Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

GILCELIO LUIZ PERES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e
reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, e considerando o processo IFS n°
23060.001654/2023-46, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação temporária de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, áreas diversas, para atender às necessidades de
excepcional interesse público do IFS, objeto do Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº 03, de
29/08/2023, publicado no DOU em 30/08/2023, Seção 3, pg. 50-51, cujo primeiro contrato
assinado foi em 29/01/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data

JOSÉ OSMAN DOS SANTOS
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 49, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021,
Seção 2, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODI)
a proceder aos ajustes de Unidades Organizacionais - UOs, no SIORG, conforme
especificações descritas abaixo: 1) EXCLUIR a JFA - Coordenação de Manutenção (FG-
01), código SIORG 258968, subordinada à Unidade Organizacional JFA - Diretoria de
Desenvolvimento Institucional, código SIORG 69459; 2) ALOCAR na JFA - Assessoria de
Desenvolvimento Estratégico, código SIORG 290086, a Função Gratificada - nível 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html